
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

COPIA 
 

COMUNE DI VILLAREGGIA 
Città Metropolitana di Torino 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio: DEMOGRAFICO E SOCIALE  
 

N. 40/48 
del 

25/07/2024 
 

 
Responsabile del Servizio : AVERONO Marcella 

 
 
OGGETTO : 
ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 86 DEL 24/07/2024 DEL "FONDO 
DI SOLIDARIETA' COMUNALE 2024 CON OBIETTIVO DI SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO DI 
STUDENTI DISABILI - ATTO DI INDIRIZZO" 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E DOMANDA PER EROGAZIONE CONTRIBUTI. 
 
 

 

 

L'anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di luglio nella sede 

comunale il sottoscritto, individuato ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 

267 e del Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi, vigente, 

adotta la  seguente determinazione: 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Determinazione n. 48 del 25/07/2024 
 
Oggetto : ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 86 DEL 

24/07/2024 DEL "FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE 2024 CON OBIETTIVO DI 
SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO DI STUDENTI DISABILI - ATTO DI 
INDIRIZZO" 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E DOMANDA PER EROGAZIONE CONTRIBUTI. 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI DEMOGRAFICO E SOCIO-SCOLASTICO 

 
Premesso che: 

- lo Stato, ai sensi dell’art. 117 della Costituzione, legifera con competenza esclusiva nella 
“determinazione dei livelli essenziali delle prestazioni concernenti i diritti civili e sociali che devono 
essere garantiti su tutto il territorio nazionale”; 

- i “livelli essenziali delle prestazioni” (LEP) sono quei servizi e quelle prestazioni (in materia di ambito 
sociale) che lo Stato deve garantire in maniera uniforme su tutto il territorio nazionale, in quanto 
consentono il pieno rispetto dei diritti sociali i civili dei cittadini, definendo uno standard di servizi e 
prestazioni adeguato alle esigenze di tutti, indipendentemente dal luogo di residenza; 

- lo Stato eroga, di conseguenza, le risorse necessarie agli Enti Locali per poterli garantire, con 
particolare riferimento a quegli Enti che non ne dispongano autonomamente; 

- la legge di bilancio 2022 (Legge n. 234/2021) è intervenuta, tra l’altro, nell’ambito del servizio di 
trasporto scolastico dei minori con disabilità; 

- con il Decreto 10 gennaio 2024 del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e 
delle Finanze con il Ministero dell’Istruzione e del Merito, il Ministero per gli Affari Europei, il Sud, le 
Politiche di Coesione e il PNRR, il Ministero per la Disabilità e con il Ministro per la Famiglia, la 
Natalità e le Pari Opportunità, sono stati disciplinati gli obiettivi di incremento della percentuale di 
studenti disabili trasportati, da conseguire con le risorse assegnate, e le modalità di monitoraggio 
sull’utilizzo delle risorse stesse, stabilendo che le somme non destinate ad assicurare l’obiettivo 
stabilito di incremento degli studenti disabili trasportati gratuitamente, saranno recuperate a valere 
sul fondo di solidarietà comunale; 

- il predetto Decreto ripartisce le risorse aggiuntive ai Comuni per l’anno 2023 destinando al Comune 
di Villareggia la somma di Euro 4.391,02; 

- le predette risorse del fondo di solidarietà comunale attribuite al Comune di Villareggia sono 
disponibili nel bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario nel capitolo di Entrata e sono 
state appostate in Uscita al capitolo; 

- le possibili scelte allocative delle risorse assegnate possono ricadere su: 
 incremento degli utenti trasportati; 
 contributi e/o voucher erogati direttamente alle famiglie per acquisto di servizi di trasporto 

scolastico disabili; 
 eventuale miglioramento del servizio; 

 
considerato che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 86 del 24/07/2024 – esecutiva ai sensi di legge– ha 
stabilito che: 

 il servizio di trasporto alunni con disabilità, attraverso l’utilizzo delle risorse stanziate con il D.M. del 
10 gennaio 2024, potrà essere potenziato attraverso l’erogazione di contributi del valore ciascuno di 
Euro 4.391,02 (importo massimo) per studente residente, che sarà proporzionato in base al numero 
dele richieste ritenute valide ed ammissibili, direttamente alle famiglie dei minori con disabilità,, 
residenti nel territorio di Villareggia, iscritti per l’anno scolastico 2023/2024 alla scuola dell’infanzia, 
primaria, secondaria di primo grado; 

 l’individuazione della platea dei beneficiari è di competenza dell’Ufficio Demografico-Sociale, che 
pubblicherà apposito avviso, tenendo conto dei seguenti requisiti e criteri: 
 residenza del minore (alunno) nel Comune di Villareggia; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 iscrizione e frequenza alla scuola dell’infanzia, alla scuola primaria oppure alla scuola 
secondaria di primo grado, ubicate nel Comune di Villareggia o in altro Comune; 

 trasporto dell’alunno presso l’Istituzione scolastica, con un mezzo privato del nucleo 
familiare o tramite terzi; 

 documentazione comprovante la condizione di disabilità dell’alunno certificata da idonea 
documentazione sanitaria rilasciata da struttura sanitaria pubblica; 

 
dato atto che la predetta deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 24/07/2024 ha demandato allo 
scrivente Responsabile del Servizio di avviare le procedure finalizzate all’erogazione dei voucher; 
 
visti lo schema di avviso pubblico e della domanda allegati alla presente determinazione per formarne parte 
integrante e sostanziale; 
 
dato atto che è necessario avviare la procedura istruttoria, mediante la pubblicazione dell’avviso di cui sopra, 
al fine di quantificare il numero di richiedenti aventi diritto; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. di approvare, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 24/07/2024 relativa 
all’utilizzo delle risorse stanziate con il DM del 10 gennaio 2024,  

o lo schema di avviso pubblico per l’erogazione di voucher direttamente alle famiglie dei 
minori con disabilità, residenti in Villareggia, iscritti per l’anno scolastico 2023/2024 ala 
scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di primo grado, e  

o lo schema di domanda Modello A  
allegati al presente provvedimento per costituirne parte integra e sostanziale; 
 

3. di pubblicare i citati documenti sul sito web comunale ed all’albo pretorio on line ai fini della 
pubblicità legale. 

 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

A norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 

ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte – Torino, o in alternativa entro 120 giorni 

al Presidente della Repubblica. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
( F.to AVERONO Marcella ) 

 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.147 bis del DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 
267/2000. 
 
C / R Anno Imp / Sub Intervento Voce Cap. Art. Importo € 
        
 
 
Lì, 25/07/2024 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
( F.to  ARCH. FABRIZIO SALONO ) 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

25/07/2024. 

Lì, ______________ 

Il Segretario Comunale  
F.to Dott. FRANCESCHINA Daniele 

 
 

 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Li  _____________  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
=======================================================================


